

**Construirea (modulara) a
sediului Sectorului de Politie nr.
1 al I.P. or. Edinet, str. Cirimpei,
nr. 30/1**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1
Amenajare teritoriu (04/05-2017-PG)**

Valoarea de deviz 152 110 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistemalizare pe verticala				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	1,3200	548,00 0,00	723,36 0,00
2	TsC22D1 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3	1,3200	640,00 0,00	844,80 0,00
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,3200	450,00 0,00	594,00 0,00
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	217,8000	11,42 0,00	2 487,28 0,00
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	217,8000	91,81 10,93	19 996,13 2 380,47

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			24 645,57
		Total Sistematizare pe verticala Inclusiv salariu				24 645,57 2 380,47
		2. Reconditionarea imbracamintei asfaltice (tip A1)				
6	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu pietris M400 fr. 5-20 mm	m3	1,0000	355,78 34,91	355,78 34,91
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,1200	10 396,00 0,00	1 247,52 0,00
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	155,0000	124,80 1,52	19 343,62 235,29
		<i>Total</i>	Lei			20 946,92
		Total Reconditionarea imbracamintei asfaltice (tip A1) Inclusiv salariu				20 946,92 270,20
		3. Cai de acces (tip B1)				
9	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65- 80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	0,4000	25,00 0,00	10,00 0,00
10	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	0,4000	533,65 274,15	213,46 109,66
11	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	5,0000	355,78 34,91	1 778,90 174,57
12	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de	m3	7,1300	355,78 34,91	2 536,72 248,94

1	2	3	4	5	6	7
		rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu pietris M400 fr. 40-70 mm				
13	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu pietris M400 fr. 20-40 mm	m3	2,8000	355,78 34,91	996,18 97,76
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosime 8 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	40,0000	281,05 18,09	11 241,98 723,78
15	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30(h) cm, pe fundatie de beton C12/15 35x20(h) cm	m	25,0000	177,62 20,34	4 440,47 508,53
		<i>Total</i>	Lei			21 217,71
		Total Cai de acces (tip B1) Inclusiv salariu				21 217,71 1 863,24
		4. Trotuare (tip B2)				
16	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	0,5000	25,00 0,00	12,50 0,00
17	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	0,5000	533,66 274,16	266,83 137,08
18	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	5,0000	355,78 34,91	1 778,90 174,57
19	DE17A	Pavaje executate din placi de	m2	50,0000	250,60	12 529,97

1	2	3	4	5	6	7
		trotuare din beton prefabricat grosime 5 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm			18,09	904,72
20	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	1,5700	88,65 88,65	139,18 139,18
21	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 8x20(h) cm, pe fundatie de beton C12/15 28x20(h) cm	m	35,0000	167,57 20,34	5 864,91 711,94
		<i>Total</i>	Lei			20 592,29
		Total Trotuare (tip B2) Inclusiv salariu				20 592,29 2 067,49
		5. Indicatoare rutiere				
22	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	1,0000	308,09 33,09	308,09 33,09
23	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe stilpi	buc	1,0000	506,60 40,08	506,60 40,08
		<i>Total</i>	Lei			814,69
		Total Indicatoare rutiere Inclusiv salariu				814,69 73,17
		6. Forme arhitecturale mici				
24	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	3,0000	2 110,07 218,59	6 330,21 655,78
25	TsH91B	Instalarea urne	buc	2,0000	785,79 179,12	1 571,59 358,24
		<i>Total</i>	Lei			7 901,80
		Total Forme arhitecturale mici Inclusiv salariu				7 901,80 1 014,02
		7. Spatii verzi				
26	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,0500	254,42 254,42	267,14 267,14

1	2	3	4	5	6	7
27	TsH230A	Prelucrarea solului cu motocultivator cu freza, adincime 12-15 cm	100m2	1,0500	624,30 78,93	655,52 82,88
28	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	1,0500	609,66 146,33	640,14 153,65
29	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	1,0500	20,54 20,04	21,57 21,04
30	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc	4,0000	32,48 32,48	129,94 129,94
31	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: Tei virsta 6 ani	buc	4,0000	586,30 8,80	2 345,22 35,22
		<i>Total</i>	Lei			4 059,53
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				4 059,53 689,87

	Total	Lei	100 182
	Asigurari sociale si medicale	22,5 %	1 881
	Total		102 063
	Cheltueli transportare	10 %	2 376
	Total		104 439
	Cheltueli de regie	14,5 %	15 144
	Total		119 583
	Beneficiu de deviz	6 %	7 175
	Total		126 758
	TVA	20 %	25 352
	Total deviz: Inclusiv salariu		152 110 8 360

Intocmit

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construirea (modulara) a
sediului Sectorului de Politie nr.
1 al I.P. or. Edinet, str. Cirimpei,
nr. 30/1**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1
Amenajare teritoriu (04/05-2017-PG)**

Valoarea de deviz 152 110 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	30,36	10,02
2.	7123011000200	Betonist	h-om	24,2500	30,36	736,23
3.	7129020012800	Pavator	h-om	107,4875	30,36	3 263,31
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,7540	30,36	174,69
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	7,7500	30,36	235,29
6.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,3200	30,36	40,08
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	122,0184	30,36	3 704,48
8.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	2,7300	30,36	82,88
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,6720	30,36	111,48
		Total manopera				8 360

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	4,1580	117,00	486,49
2.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	14,5700	1 250,00	18 212,50
3.	1212121212121	apa	m3	0,7500	0,50	0,38
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,8712	220,00	191,66
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,4650	1 250,00	581,25
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	13,1100	220,00	2 884,20
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,4500	220,00	99,00
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	3,4200	220,00	752,40
9.	14214022080393	pietris M400 fr. 40-70 mm	m3	9,3474	220,00	2 056,43
10.	14214022098039 3	pietris M400 fr. 20-40 mm	m3	3,6708	220,00	807,58
11.	14214902200393	pietris M400 fr. 5-20 mm	m3	1,3110	220,00	288,42
12.	154212610894	Ulei TAD-17	l	0,8400	24,00	20,16
13.	2030112931102	Urne	buc	2,0000	510,00	1 020,00
14.	232011620050	Benzina A-92	l	1,0500	16,00	16,80
15.	232018620180	Ulei CASTROL	l	0,7140	125,25	89,43
16.	23203226000401	Bitum	t	0,1236	10 000,00	1 236,00
17.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	3,0000	1 850,00	5 550,00

18.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	450,00	450,00
19.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	144,0000	1,65	237,60
20.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 188,0000	1,65	1 960,20
21.	26611152800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.=8 cm	m2	40,6000	225,00	9 135,00
22.	266111592800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.=5 cm	m2	50,7500	195,00	9 896,25
23.	2663102100000	Beton	m3	0,3760	1 150,00	432,40
24.	26661228030286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	25,1250	105,00	2 638,12
25.	266612280330286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	35,1750	95,00	3 341,62
26.	26663102100001	Beton clasa C12/15	m3	2,7000	1 150,00	3 105,00
27.	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	1,4140	11,05	15,62
28.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	1,7050	11,05	18,84
29.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	160,00	160,00
30.	28330127303001	Tei virsta 6 ani	buc	4,2000	550,00	2 310,00
31.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,10	0,20
32.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	25,00	0,50
33.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,10	0,20
34.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,8000	35,00	63,00
35.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,8058	0,50	3,41
36.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3600	0,50	0,17
Total materiale de construcții						68 061

Utilaje de construcții:

1.	29000001	Motocultivator BS-3,5	h-ut	1,7850	250,00	446,25
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0360	320,00	11,52
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,8215	120,00	98,58
4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2600	185,00	233,10
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	4,0238	185,00	744,41
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,8215	55,00	45,18
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9700	200,00	594,00
8.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	3,7293	200,00	745,86
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	91,3440	200,00	18 268,80
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	12,4364	200,00	2 487,28
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4814	175,00	84,24
Total utilaje de construcții						23 761

Total	Lei	100 182
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	1 881
Total		102 063
Cheltueli transportare	10 %	2 376
Total		104 439
Cheltueli de regie	14,5 %	15 144
Total		119 583

Beneficiu de deviz	6 %	7 175
Total		126 758
TVA	20 %	25 352

Total deviz: **152 110**

Intocmit

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Construirea (modulara) a sediului
Sectorului de Politie nr. 1 al I.P. or. Edinet, str.
Cirimpei, nr. 30/1**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizare pe verticala				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			548,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	200,00	548,00
2	TsC22D1 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3			640,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	200,00	640,00
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			450,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	200,00	450,00
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			11,42 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	200,00	11,42
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			91,81 10,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	30,36	10,93
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	220,00	0,88
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	200,00	80,00
		2. Reconditionarea imbracamintei asfaltice (tip A1)				
6	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu pietris M400 fr. 5-20 mm	m3			355,78 34,91
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	30,36	34,91
	14214902200393	pietris M400 fr. 5-20 mm	m3	1,3110	220,00	288,42
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,50	0,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	185,00	28,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	175,00	4,03
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 396,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 300,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	320,00	96,00
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			124,80 1,52
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	30,36	1,52
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 250,00	117,50
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 250,00	3,75

1	2	3	4	5	6	7
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	11,05	0,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	185,00	0,98
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	120,00	0,64
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	55,00	0,29
		3. Cai de acces (tip B1)				
9	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			25,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	200,00	25,00
10	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			533,65 274,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	30,36	274,15
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,50	0,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	185,00	259,00
11	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu aternere manuala, cu nisip	m3			355,78 34,91
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	30,36	34,91
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	220,00	288,42
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,50	0,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	185,00	28,31
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	175,00	4,02
12	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu aternere manuala cu pietris M400 fr. 40-70 mm	m3			355,78 34,91
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	30,36	34,91
	14214022080393	pietris M400 fr. 40-70 mm	m3	1,3110	220,00	288,42
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,50	0,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	185,00	28,31
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	175,00	4,03
13	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu aternere manuala cu pietris M400 fr. 20-40 mm	m3			355,78 34,91
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	30,36	34,91
	142140220980393	pietris M400 fr. 20-40 mm	m3	1,3110	220,00	288,42
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,50	0,11
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	185,00	28,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	175,00	4,03
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosime 8 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			281,05 18,09
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	30,36	17,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,36	0,48
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,65	2,64
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,65	21,78
	26611152800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.=8 cm	m2	1,0150	225,00	228,38
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	220,00	8,36
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,70
15	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30(h) cm, pe fundatie de beton	m			177,62

1	2	3	4	5	6	7
		C12/15 35x20(h) cm				20,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	30,36	4,55
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	30,36	15,79
	26663102100001	Beton clasa C12/15	m3	0,0450	1 150,00	51,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,50	0,00
	26661228030286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	105,00	105,52
		4. Trotuare (tip B2)				
16	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			25,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	200,00	25,00
17	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea aternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			533,66 274,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	30,36	274,16
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,50	0,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	185,00	259,00
18	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu aternere manuala, cu nisip	m3			355,78 34,91
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	30,36	34,91
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	220,00	288,42
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,50	0,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	185,00	28,31
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	175,00	4,02
19	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosime 5 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			250,60 18,09
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	30,36	17,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,36	0,48
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,65	2,64
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,65	21,78
	266111592800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.=5 cm	m2	1,0150	195,00	197,93
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	220,00	8,36
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,70
20	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3			88,65 88,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	30,36	88,65
21	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 8x20(h) cm, pe fundatie de beton C12/15 28x20(h) cm	m			167,57 20,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	30,36	4,55
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	30,36	15,79
	26663102100001	Beton clasa C12/15	m3	0,0450	1 150,00	51,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,50	0,00
	266612280330286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,0050	95,00	95,47
		5. Indicatoare rutiere				
22	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			308,09 33,09
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	30,36	10,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	30,36	23,07
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 150,00	115,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	160,00	160,00
23	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe stilpi	buc			506,60

1	2	3	4	5	6	7
						40,08
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,3200	30,36	40,08
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	450,00	450,00
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,10	0,20
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,10	0,20
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	25,00	0,50
	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	1,4140	11,05	15,62
		6. Forme arhitecturale mici				
24	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			2 110,07
						218,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	30,36	57,68
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	30,36	13,66
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	30,36	147,25
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	1 850,00	1 850,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 150,00	41,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,08
25	TsH91B	Instalarea urne	buc			785,79
						179,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	30,36	18,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	30,36	13,66
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	30,36	147,25
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	510,00	510,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 150,00	96,60
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,07
		7. Spatii verzi				
26	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			254,42
						254,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	30,36	254,42
27	TsH230A	Prelucrarea solului cu motocultivator cu freza, adincime 12-15 cm	100m2			624,30
						78,93
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	2,6000	30,36	78,93
	232011620050	Benzina A-92	l	1,0000	16,00	16,00
	154212610894	Ulei TAD-17	l	0,8000	24,00	19,20
	232018620180	Ulei CASTROL	l	0,6800	125,25	85,17
	290000001	Motocultivator BS-3,5	h-ut	1,7000	250,00	425,00
28	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			609,66
						146,33
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	30,36	146,33
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	117,00	463,32
29	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2			20,54
						20,04
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	30,36	20,04
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,50	0,50
30	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc			32,48
						32,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	30,36	32,48
31	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: Tei virsta 6 ani	buc			586,30
						8,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	30,36	8,80
	28330127303001	Tei virsta 6 ani	buc	1,0500	550,00	577,50

APROBAT:

Intocmit

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

L.S.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

